
Z a m y š l e n í 

 

Vydává 

město Poběžovice 
jako bezplatný výtisk. 

 

 

Ročník 2023 
číslo 06/2023 

červen 
 Vydáno dne 22. 6. 2023  

 

Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané,  
nastal čas, který je pro 

mnohé školáky nejoblíbenějším a 
nejočekávanějším obdobím v roce. 
Zanedlouho zde budou totiž prázd-
niny, a tak jsou na pořadu dne vy-
svědčení, loučení a zasloužený od-
počinek. Chtěl bych proto popřát 
všem žákům, studentům a samo-
zřejmě i celému pedagogickému 
sboru bezproblémové zakon-
čení školního roku a krásné a 
pokud možno nezapomenu-
telné prožití prázdnin.  
Ještě bych se ale měl vrátit 
k uplynulému období, které 
bylo ve znamení partnerství. 
Koncem května navštívili 
představitelé našeho města 
partnerskou obec Radelfin-
gen, která se nachází u švý-
carského Bernu. Letos to byla 
návštěva jubilejní, neboť toto 
přátelství právě oslavilo 25 tr-
vání. Jsem proto velice rád a bylo 
mi ctí, že jsme mohli za naše měs-
to předat čestné občanství „im me-
moriam“ dlouholetému starostovi 
Radelfingenu, panu Danielu Mauer-
hoferovi. Pro mě osobně to byla 
veliká čest a trochu mě jen mrzí, že 
se tento titul nestihl udělit ještě za 
jeho života. Pro naše partnerství 
byl jedním ze dvou lidí, bez kterých 
by zcela jistě nic nebylo. Tím dru-
hým člověkem je emeritní zástup-
kyně ředitele školy Mgr. Miroslava 
Šebestová, která stála u zrodu to-
hoto přátelství a stále je hnací silou 
a obrovskou pomocnou rukou, bez 

které by mnoho věcí 
nešlo tak dobře, jako 

je tomu dnes. Chtěl bych tímto pa-
ní Šebestové za celé naše město 
od srdce poděkovat. Dále nesmím 
zapomenout vyřídit srdečné po-
zdravy od starostky Christine Ger-
ber a již se těšíme na další setkání, 
které se uskuteční za 3 roky, tedy 
v roce 2026.  
Návštěva švýcarského Radelfinge-
nu však nebyla jedinou partner-

skou návštěvou. V polovině června 
oslavoval Sbor dobrovolných hasičů 
v Poběžovicích (u Holic) 130. výročí 
svého založení. Za rok toto přátel-
ství mezi obcemi toho nejkrásnější-
ho jména oslaví 10 let svého trvání 
a osobně mám pocit, že i když nás 
dělí od sebe bezmála 300 kilome-
trů, na vzdálenosti příliš nezáleží a 
mám vždy trochu pocit, jako bych 
jel „domů“. Oslav se zúčastnily i 
Poběžovice u Přelouče, a tak byla 
sestava Poběžovic kompletní. Jed-
nalo se tak již o 3. setkání těchto 
obcí a budu moc rád, pokud se dal-
ší takové setkání uskuteční opět 
v našich Poběžovicích. I zde ne-
smím zapomenout na pozdrav od 

starosty Mgr. Davida Fro-
dla a bývalého starosty Mgr. Vlasti-
mila Voříška.  
Zvláště v těchto horkých dnech do-
stávám mnoho dotazů, kdy se ko-
nečně posuneme ve věci revitaliza-
ce Spojeneckého náměstí. Bohužel, 
stále ještě nemáme v rukou finální 
podobu zpracovávané územní stu-
die, která je vyžadována územním 

plánem. Věřím, že do konce 
tohoto roku bude územní 
studie připravena a v příštím 
roce budeme moci přistoupit 
alespoň k částečné úpravě 
prostranství. I tak si ale 
myslím, že si nikdo nemůže 
stěžovat na to, že by bylo 
vedení města nečinné. Vždyť 
tolik investičních akcí a 
oprav realizovaných v jed-
nom čase naše město již 
dlouho nepamatuje. Dá se 
říci, že jsme narazili na po-

myslný strop a více takových akcí 
již nejsme schopni realizovat, ať již 
z hlediska finančního, tak i přede-
vším organizačního. I přesto jsem 
rád za každou připomínku a nápad, 
co dělat dál. Jen si musíme uvědo-
mit, že „vše má svůj čas“ a nelze 
očekávat výsledky ihned.  
Vážení spoluobčané, přeji vám, 
abyste si náležitě užili naplánované 
dovolené v letních měsících a zej-
ména si odpočinuli od každoden-
ních stresů tak, jak je třeba. Vždyť 
život máme jen jeden a na to je 
třeba neustále myslet.  
Děkuji za pozornost,  
     Martin Kopecký, starosta. 
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Cesty. V květnu jsem psala o 
poutích a putování. Ale i v červnu 
se cestuje. Nejčastěji na dovole-
nou nebo na výlety. Jenže byly 
doby, kdy cesty a cestičky ne-
sloužily k výletům, ale propojova-
ly i ves se vsí, vedly do lesů za 
dřívím, či od dob vzniku železnice 
i k zastávkám a nádražím. Tako-
vou byla i cesta ze Sedlece na 
zámělíčskou železniční zastávku a 
dál i na silnici, která je dodnes 
spojkou mezi Poběžovicemi, 
Meclovem, Plzní a Prahou.  Pak 
cesta ze Sedlece (tam po ní zbyl 
křížek na začátku vsi) a Zámělíčí 
zmizela. Připomíná ji jen remízek 
mezi poli. Ten se nachází ve 
zbytku snad už středověkého 
úvozu. Ta zaoraná snad se vzni-
kem železnice v roce 1900 nová, 
vedla s remízkem souběžně a za-
bírala část pole.  Nezmizela 
ovšem mávnutím kouzelného 
proutku nebo díky zásahu jiné 
vyšší moci. I když…tady vlastně 
vyšší moc byla. A to představen-
stvo tehdejšího JZD a jiných or-
gánů. Čím větší lány, tím líp. A 
všichni mají auta. Tak k čemu 
jsou nějaké polní cesty? A ten-
krát bylo těžké se bouřit. Sice 
v novinách už tehdy otiskli lec-
cos, ale i tak byl autor kritiky po-
zván na příslušný kobereček. Ale 
už bylo na něm, zda se dostaví 
nebo ne. I v tom  doba hodně 
pokročila. Jenže – co je jeden 
hlas? Zvláště, když ti, kterých se 
to hlavně týkalo, se neozvali. 
Snad i proto, že už nikdo z nich 
na zastávku nechodil, přibylo to-
tiž aut i řidičských průkazů. A tak 
zmizela třeba i cesta, která vedla 
z Medné podél selských lesíků až 
na zastávku Ohnišťovice. O těch, 
které spojovaly Zámělíč s lesy 
mezi Mednou a Sedlecí ani ne-
mluvě. Což o to, na dříví už kro-
mě těžařů  nikdo nechodí a na 
houby či borůvky je tam přece 
jen daleko. Stejně si myslím, že 
ta cesta ze Sedlece  do Zámělíče 
by se hodila. Škoda, že si na ni 
nikdo důležitý nevzpomněl 
v nedávné době, kdy byla móda 
a finance budovat cyklostezky. 
Třeba by taková cyklostezka, ve-
doucí po zrušené, vcelku užitečné 
spojnici, měla větší smysl než ta 
vedoucí z Hvožďan na silnici do 
Mnichova, která přetíná a trochu 
i ničí nádhernou louku a jež navíc 
vede mezi dvěma velmi málo 
frekventovanými silnicemi směřu-
jícími stejným směrem. Tedy 
z Hvožďan na silnici Lísková – 
Vranov – Poběžovice a dál.  Ale 
jedna cesta přece jen ožila. Ještě 
v době, kdy byl starostou pan Ří-
ha, byla upravena a obnovena 
cesta od zámělíčské zastávky až 
k poběžovickému hřbitovu. Ta 
měla totiž štěstí – nešlo ji zaorat. 
Kolem  této cesty je i nová alej, 
kterou vysadili žáci ZŠ a dokonce 
i lavičky. Pro cyklisty se ale moc 
nehodí.              Marie Špačková 

Noc kostelů se v letoš-
ním roce uskutečnila 
v pátek 2. 6. V 16.45 ho-
din se v místním kostele 
Nanebevzetí Panny Marie 
rozezněly zvony, které o-
hlašovaly zahájení Noci 
kostelů. Sešlo se cca 75 
návštěvníků, kteří si vy-
slechli krátký koncert žá-
ků ZUŠ v Horšovském 
Týně. Zazněl repertoár od 
klasické hudby až po zná-
mé moderní skladby. Po-
té se zhruba 25 návštěv-
níků přesunulo malým autobusem i 
vlastními vozidly do Šitboře, kde na-
vštívili okolí kostela svatého Mikulá-
še, o jehož obnovu usiluje místní 
spolek Mikuláš. Jeho předseda Ing. 
Ivo Dubský jim zde vyprávěl o po-
mníku Jana ze Šitboře, o historii 
kostela, a hlavně o postupu prací 
na jeho obnově. Následoval přesun 
účastníků do kostela svatého Václa-
va v Hoře svatého Václava. Zde se 
průvodcem stal místní starosta a 
iniciátor mnoha kulturních akcí, je-
jichž výtěžek byl vynaložen na po-
stupnou opravu kostela, pan David 
Kraml. I zde byli návštěvníci sezná-

meni se stručnou 
historií objektu a 
s průběhem prací 
jeho postupné údrž-
by. 
Poděkování patří ta-
jemnici MěÚ Ing. 
Vejvančické za or-
ganizaci koncertu, 
samozřejmě všem 
vystupujícím žákům 
a jejich učitelům 
ZUŠ Horšovský Týn, 
p. faráři Miroslawu 
Giergovi a skvělým 
průvodcům Ing. 

Dubskému a p. Kramlovi. A děkuje-
me všem za velmi hojnou účast na 
této akci. Je pro nás potěšující, že 
zájem o církevní památky v rámci 
Noci kostelů neupadá, ale naopak 
vzrůstá.  
Noc kostelů byla tak obohacena o 
zážitky a poznatky z kostelů v na-
šem Českém lese. Věříme, že v příš-
tím ročníku této kulturní akce se 
opět vydáme za poznáním dalších 
církevních objektů. 

 
MKIS, VoK, foto M. Gierga 
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V jihozápadní části obce Šitboř se začíná z betono-
vého základu zvedat hrubá stavba nového rodin-
ného domu. 

V Masarykově ulici pokračují rekonstrukční práce 
na komunikaci. Po odstranění asfaltového krytu 
vozovky bylo možno odebrat dlažební kostky, kte-
ré se pod asfaltem nacházely a které město využi-
je na jiném veřejném prostranství jako kvalitní 
dlažbu. 

Benefiční výstava, která proběhla v místním ki-
ně 10. 6. odpoledne a která byla spojena s draž-
bou či prodejem vystavených více než 170 výtvar-
ných prací, vynesla úctyhodných 51.880.-Kč! Ty-
to prostředky budou investovány do rekonstrukce 
dvou zámeckých děl. Tato částka ještě nemusí být 
zcela konečná, protože zbylé obrázky budou k 
prodeji nabízeny dále v interiéru MKIS Poběžovice. 
Dík za tuto částku patří všem amatérským výtvar-
níkům, kteří se svými díly k této akci přihlásili. VoK 

Vážené shromáždění, 
bohužel se nemohu dnešní slavnosti v Šitboři  
osobně zúčastnit. Proto mám o to větší potřebu 
poslat obci Šitboři v Českém lese z města Sec-
kach, které se stalo „patronem“  šitbořských  ro-
dáků žijících v našem městě a okolí, co nejlepší 
pozdravy a přání štěstí k jejímu 775. výročí. 
Po mnoho století neměly Šitboř a Seckach nic 
společného. Ještě před 80 lety nevěděli obyvatelé 
v Seckachu, že Šitboř existuje a kde leží a opačně 
to bylo jistě stejné. 
Pak po vysídlení německého obyvatelstva na zá-
pad v roce 1946 se naše společenství Seckachu a 
Šitboře stávalo stále těsnějším, protože mnoho 
vysídlených nalezlo v Seckachu nový domov a od 
70tých let se původní Šitbořané u nás pravidelně 
scházeli k setkání rodáků. 
V roce 1988 město Seckach, při 1200. výročí své 
existence, převzalo „patronát“ nad původními 
obyvateli Šitboře, čímž naše obzvláštní propojení 
získalo formální status. 

Do roku 2013 se konala pravidelná setkání rodá-
ků, ale s postupem času mnozí zemřeli a jejich 
aktivity se utlumovaly. Poté však přišla v roce 
2015 zpráva ze Šitboře o založení Spolku Mikuláš. 
Byli jsme velmi udivení, ale přesto potěšeni touto 
iniciativou, se kterou nikdo po tolika letech nepo-
čítal. S velkým potěšením jsme rychle poznali, že 
tento spolek je opravdové požehnání nejen pro 
celou Šitboř, ale i pro vztahy mezi bývalými oby-
vateli a těmi, co přišli po nich. Rád to nazývám 
„Zázrakem ze Šitboře“ a míním tím péči o původ-
ní hřbitov a přirozeně především obnovování bý-
valého farního kostela sv. Mikuláše. S velkou pílí, 
vytrvalostí a kreativitou organizujete Vy, milý pa-
ne Dubský, se Spolkem Mikuláš rozsáhlou obnovu 
a renovaci, čímž přeměňujete kostel a jeho okolí 
ve skutečný šperk. A také jste znovu oživili vzpo-
mínky na Jana ze Šitboře. 
Rád vzpomínám na odhalení památníku Jana ze 
Šitboře v roce 2018, na sochařské sympozium 
v roce 2019. 

K tomu je navíc dvojjazyčná kniha o Janu ze Šit-
boře naprosto znamenitý výsledek Vaší neutucha-
jící snahy, milý pane Dubský. A neustal jste ve 
svém úsilí a dnes věžní hodiny znamenají další 
příspěvek k úplné obnově kostela. 
Proto směřuje můj první dík na Spolek Mikuláš a 
jeho předsedu, na všechny pomocnice a pomoc-
níky za jejich neutuchající nasazení. 
Děkuji z celého srdce také městu Poběžovice 
s mým Váženým kolegou, starostou Martinem Ko-
peckým, Plzeňskému kraji, Česko-německému 
fondu budoucnosti a dalším zúčastněným organi-
zacím za jejich významnou pomoc a především fi-
nanční podporu. 
Díky těmto příkladným aktivitám se stává malá 
obec Šitboř významným důkazem českoněmecké-
ho přátelství i mezinárodního porozumění  
v evropském kontextu. 
Přeji Vám všem krásnou slavnost k Vašemu jubi-
leu a těším se na setkání s Vámi při nějaké další 
příležitosti.                               
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UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek za: 

odpady  
JEDNOTNÁ SAZBA 

900.-Kč/osoba 
je splatný do 30. 6. 2023 !!! 
Poplatky je možno hradit v hotovosti 

nebo kartou v pokladně  MěÚ Poběžovi-
ce, nebo bezhotovostním převodem na 

účet města  
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako variabilní symbol uveďte  
číslo popisné své nemovitosti.  

Výběr z usnesení 14. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 15. 5. 2023 
♦ Rada města bere na vědomí žádosti o pronájem nebytových prostor v přízemí budovy Městského 

úřadu Poběžovice, nám. Míru 47, Poběžovice o celkové výměře 61,1 m2 a vyzývá žadatele k 
předložení písem. nabídek s minimální výší nájmu 60,-/m2 , a to do 29.5. 2023 do 12:00 hodin.  

♦ Rada města Poběžovice povoluje konání veřejné evangelizační akce dne 28.5.2023 od 13:00 do 
15:30 hodin v zahradě pod budovou MěÚ Poběžovice dle žádosti Křesťanského centra Poběžovi-
ce za paušální poplatek 200,-Kč, který bude uhrazen před termínem konání akce.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o provádění servisních prohlídek podvozku motorového vozidla 
CAS 20 Scania se společností Scanwest Plzeň spol. s.r.o., se sídlem U Letiště 2761/1, 301 00 
Plzeň, s platností do roku 2026, za celkovou cenu 86.148,- Kč (bez DPH).  

Výběr z usnesení 15. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 30.5.2023  
♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností Mazeppa s. r. o., se sídlem Barrandova 

404/28, Plzeň, jejíž předmětem je administrace veřejné zakázky malého rozsahu na stavební 
práce: "Výměna střešní krytiny a oprava krovu zámku v Poběžovicích - II. etapa" za cenu 24.500 
Kč (bez DPH).  

♦ Rada města bere na vědomí žádost o sponzorský dar od Svazu postižených civilizačními choroba-
mi v ČR z. s. základní organizace - Domažlice, se sídlem Msgre. B. Staška 265, Domažlice 344 
01, a pověřuje místostarostu zasláním odpovědi s informací o možnosti podání žádosti do Pro-
gramu pro poskytování dotací z rozpočtu města Poběžovice pro rok 2024.  

♦ Rada města souhlasí s programem Zámeckých slavností 2023 - Barokní Poběžovice v předlože-
ném znění.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu se společností FINAL KOM s. r. o., se sídlem Havlíčkova 
947, 339 01 Klatovy, jejíž předmětem je finanční dar městu Poběžovice ve výši 10.000 Kč.  

♦ Rada města souhlasí s podáním žádosti na MMR ČR - Podpora obnovy místních komunikací a s 
realizací projektu s názvem "Poběžovice - Oprava místní komunikace ul. Pohraniční stráže."  

♦ Rada města bere na vědomí Sdělení o odpisu nedobytných pohledávek z poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
a z poplatku za odpadové hospodářství v celkové výši 17.148 Kč.  

♦ Rada města souhlasí s vybudování cesty na pozemku p. č. 6/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic dle 
předloženého návrh a souhlasí se spoluúčastí města na pořízení materiálu.  

♦ Rada města souhlasí s poskytnutím finančního daru společnosti České dráhy a. s., se sídlem 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, 110 00 Praha 1, ve výši 5.000 Kč na organizaci akce Den 
železnice, která se uskuteční 17. 6. 2023.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu se společností Arimex Trade s. r. o., se sídlem Prokopa 
Velikého 572, 344 01 Domažlice, jejíž předmětem je peněžitý dar městu Poběžovice ve výši 
10.000 Kč.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr bezúplatné směny části 
pozemku p. č. 4/1 oddělenou Geometrickým plánem č. 905-466/2022 pozemkem p. č. 4/4, druh 
pozemku ostatní plocha/jiná plocha o výměře 119 m2 za část pozemku p. č. 1/2 oddělenou Geo-
metrickým plánem č. 905-466/2022 pozemkem p. č. 1/5, druh pozemku ostatní plocha/jiná plo-
cha o výměře 289 m2 vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

Výběr z usnesení 16. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 12.6.2023  
♦ Rada města bere na vědomí podnět k přejmenování ulice Pohraniční Stráže a postupuje tuto 

záležitost k projednání Zastupitelstvu města Poběžovice.  
♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu se společností JS Prela Nové Svržno, Svržno 12, jejímž 

předmětem je finanční dar ve výši 5.000 Kč poskytnutý městem za účelem zajištění kostýmova-
né přehlídky koní v rámci Zámeckých slavností v roce 2023.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvy se: společností STAFIKO stav, s. r. o., se sídlem Petro-
vická 283, 344 01 Domažlice, jejíž předmětem je peněžitý dar městu Poběžovice ve výši 5.000 
Kč, s Pavlem Veselákem, se sídlem nám. Míru 48, 345 22 Poběžovice, jejíž předmětem je peněži-
tý dar městu Poběžovice ve výši 5.000 Kč, společností Druhá Poběžovická, a.s., se sídlem Vra-
novská 142, 345 22 Poběžovice, jejíž předmětem je peněžitý dar městu Poběžovice ve výši 
10.000 Kč, vše za účelem uspořádání zámeckých slavností v roce 2023.  

♦ Rada města bere na vědomí výsledek výběrového řízení na akci "Výměna střešní krytiny a opra-
va krovu zámku v Poběžovicích - II. etapa", s nejnižší nabídkovou cenou od firmy Tegmento 
s.r.o., Vokáčova 1017, 337 01 Rokycany, ve výši 1.027.783,43 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí cenovou nabídku na překlad knihy: Richard Coudenhove
-Kalergi - An Idea Conquers the World od překladatelky Heleny Krygelové, M. A., Sladovnická 
571/60, 326 00 Plzeň-Božkov, za cenu 190.000 Kč.  

♦ Rada města povoluje zábor veřejného prostranství na pozemku p. č. 902/29 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic v rozsahu cca 30 m2, a to v termínu 12. - 19. 6. 2023 z důvodu stavby lešení pro re-
konstrukci přilehlé nemovitosti.  

♦ Rada města souhlasí s přiznáním specializačního příplatku dle § 133 Zákoníku práce ve výši 2000 
Kč řediteli ZŠ Poběžovice Ing. Petrovi Lehnerovi za výkon funkce v oblasti koordinace informač-
ních a komunikačních technologií a pověřuje starostu úpravou platového výměru.  

♦ Rada města souhlasí s uzavřením Dohody o provedení práce mezi příspěvkovou organizací Zá-
kladní škola Poběžovice, se sídlem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice a Ing. Petrem Lehnerem 
za účelem výkonu činnosti správy IT zařízení a PC sítě v budově školy.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Dodatek č. 2 k Nájemní smlouvě s panem L*** B***, bytem 
*** ze dne 30. 6. 2023, jehož předmětem je změna předmětu nájmu na byt č. 2 o velikosti 
34,39 m2 v bytovém domě nám. Míru č. p. 50, Poběžovice, a to s účinností od 1. 7. 2023.  



Ve dne 8.- 11. 6. se konalo ME Ve-
teránů ve Slovinsku v Podtrčeku. 
Judistka Jaroslava Záhořová v ka-
tegorii F4 do 57 kg přes zranění 
skončila na 5. místě. Poděkování 
patří Městu Poběžovice za podpo-
ru. 

 

Po dlouhé době jsem se dostal k 
tomu, abych se v klidu prošel na-
ším zámeckým parkem. Je vyse-
kaný a řekl bych, že není tolik za-
neřáděný psími exkrementy, 
vlastně jsem nenašel ani jeden, a 
to jsem dával pozor, abych si ně-
co neodnesl na botě. Ta klidná 
pohoda se zpěvem ptáků v ko-
runách všech možných stromů, 
vlahý větřík, občas sluníčko a člo-
věk si uvědomí, že v Poběžovicích 
je krásně... Že se v parku samo-

volně objevila první orchidej 
(pravděpodobně prstnatec májo-
vý, plamatý nebo vstavač mužský 
- když jsem jej viděl, byl již od-
kvetlý) je jako malý zázrak. Mož-
ná by stálo za to vytvořit na části 
pozemku dnes moderní květnou 
louku, která se bude sekat jen asi 
dvakrát do roka, aby mohly trávy 
a květiny samovolně vysemenit a 
udržovat tak svůj druh při životě. 
Určitě by to bylo zajímavým zpes-
třením při návštěvě parku.     VoK 

V nedělní odpoledne 11. června  
se poběžovické děti dočkaly osla-
vy svého svátku - Mezinárodního 
dne dětí. Původní termín byl odlo-
žen kvůli společenské akci v Šit-
boři a tak se desítky dětí i se svý-
mi dospěláckými doprovody sešly 
na školním hřišti až v tuto neděli. 
Čekaly na ně dva malé skákací 
hrady, množství různých soutěží, 

za jejichž absolvování získávali 
malí závodníci papírové "peníze". 
S těmi si pak mohli dojít do 
"místního krámku," kde je promě-
nili za pitíčka nebo nějakou tu 
dětskou dobrůtku. Hezké počasí, 
které celou akci provázelo bylo 
tou potřebnou třešničkou na dor-
tu.  
           VoK 

Vernisáž výstavy více než 170 ob-
razů amatérských autorů proběhla 
v sobotu 10. června v náhradních 
prostorách poběžovického kina. 
Původně se měla akce nazvaná 
Malováním k záchraně konat na 
nádvoří před MKIS, ale kvůli nejis-
té prognóze počasí pořadatelé vsa-
dili na jistotu a akci přemístili pod 
střechu kina. Ve vestibulu byly in-
stalovány jednoduché stojany z 
"kari sítí" a na nich byla jednotlivá 
díla a dílka s popiskami připevně-
na. V sálu kina pak s hudebním 
doprovodem p. Michala Poula, uči-
tele ZUŠ v Horšovském Týně, pro-
běhla úvodní část akce. Organizá-
toři a poté i starosta města v 
úvodním slovu poděkovali všem 
autorům výtvarných děl a všem, 

kteří pomáhali akci připravit a rov-
něž všem návštěvníkům, kterých 
se sešlo kolem 150. Na pódium by-
li pozváni všichni autoři maleb, aby 
se zapsali do pamětní knihy a pře-
vzali drobný dárek. Přítomno jich 
však byla necelá polovina. Poté 
proběhla po taktovkou starosty 
města Bc. Martina Kopeckého spo-
lečná aukce prvních tří vybraných 
obrazů, která vynesla 4.500.-Kč. 
Pak se návštěvníci vrátili do před-
sálí, kde si vybírali obrazy, které 
jim "padly do oka", a ty si zde mo-
hli za minimální cenu 300.-Kč za-
koupit. Celá tato vydařená akce 
vynesla z prodeje výtvarných prací 
částku 51.880.-Kč, která bude be-
ze zbytku použita na renovaci dvou 
zámeckých děl.                      VoK 

  

 

Město Poběžovice pořádá v měsíci 
červenci zámecké slavnosti, které 
budou letos zaměřeny na baroko. 
Naše škola se rozhodla, že nezů-
stane stranou, a proto byl připra-
vován týmem pedagogů projekto-
vý den, jehož datum bylo stanove-
no na 6. 6. 2023. 
Bylo třeba připravit vhodně zamě-
řená témata odpovídající věku žá-
ků, především tak, aby učitele, je-
jich asistenty, vychovatelky ve 
školní družině i děti zaujala. Dva-
náct nabízených námětů bylo vše-
stranně zaměřeno: literárně, histo-
ricky, výtvarně, hudebně, rukoděl-
ně, fotograficky, digitálně, vše se 
začleněním dostupných zdrojů in-
formačních technologií, jimiž je 
škola dostatečně vybavena. 
Každý z pedagogů si poměrně ry-
chle se zájmem jemu vyhovující 
téma vybral a pustil se do osobní 
přípravy. Učitelé 1.-3. třídy se roz-
hodli zůstat se svými žáčky ve tří-
dách a naplánovali procházku do 
místního kostela a na farní úřad a 
od 4. až do 9. třídy byla práce 
koncipována do smíšených skupin.  
Úterní ráno dne 6. 6. bylo ve škole 
krátce po 7. hodině rušno - všichni 
dospělí se odebírali s připraveným 
materiálem a pomůckami na svoje 
stanoviště a čekali netrpělivě na 
své pomocníky - žáky ve věku od 
10 do 15 let. A začalo se tvořit: 
časová osa Jana Brokoffa, atributy 
Jana Nepomuckého, vařilo se a pi-
lo v duchu baroka, muzicírovalo se 
a tančil se menuet, barokně se i 
odívalo - malbou, kresbou, vlastní 
tvorbou kostýmů, ve školní dílně a 
v dalších pracovnách doslova rost-
ly před očima kouzelné výtvarné i 
rukodělné práce, do nichž žáci vlo-
žili nejen svou schopnost umělec-
ky tvořit, ale uplatnili i svou fanta-
zii. Mnozí se nejdříve vypravili 
k soše Jana Nepomuckého, do 

místního kostela, do  

 

 
 

 
 

okolí zámku, aby zhlédli na vlastní 
oči potřebné prvky baroka, které 
buď vyfotili, nebo je nakreslili, na-
malovali či vymodelovali. Podařilo 
se nám do naší mateřské řeči 
správně přeložit ve spolupráci 
s dlouholetým kamarádem part-
nerské školy ve městě Oberviech-
tach Karlem Roßmannem i latinský 
nápis na soklu sv. Jana Nepo-
muckého. Digi kroužek vše natá-
čel, pořizoval rozhovory, na 3D 
tiskárně vykouzlil i královský kočár 
a pomalu dokončuje film, jenž bu-
de předán v nejbližší době spo-
lečně se všemi hodnotnými výtvo-
ry našemu městu, abychom obo-
hatili samotný průběh červenco-
vých zámeckých slavností. Veške-
rou fotodokumentaci z tohoto dne 
máme umístěnu na webových 
stránkách školy v galerii.  
Společně s námi se do projektu 
zapojili i výtvarně nadaní žáci part-
nerské školy Oberviechtach, kteří 
obohatí svými výtvarnými projevy 
barokních prvků z jejich města na-
ši prezentaci.  
Tento projektový den, který se 
opravdu vydařil a do něhož se kaž-
dý se zájmem a s chutí zapojil, 
svědčí o tom, že škole v Poběžo-
vicích osud našeho města, jeho 
současnost i budoucnost určitě 
lhostejné nejsou.  
              
    Mgr. Miroslava Šebestová 
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ROK 2023 
 

Poběžovice:  
červenec: 5.7., 19.7., 
srpen: 2.8., 16.8., 30.8., 
září: 13.9., 27.9.   
Ostatní obce:  
červenec: 4.7., 18.7., 
srpen: 1.8., 15.8., 29.8., 
září: 12.9., 26.9.   



 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
dne 3. 6. jsme v Šitboři oslavili 
775. výročí od první písemné zprá-
vy o Šitboři. Podle archeologických 
nálezů bude jistě starší, ale 
z těchto nálezů  se bohužel přesný 
rok určit nedá. O průběhu slavnosti 
si přečtete v jiném příspěvku. Spíše 
„přidáme“ několik dalších zajíma-
vostí. Začali jsme v počtu kolem 
100 hostů, ale postupně se přidá-
vali další a pan farář Miroslaw Gier-
ga žehnal novým věžním hodinám 
a poté Janovu vyhlídku před více 
než 200 přítomnými. A poté přichá-
zeli a zase odcházeli ještě další. 
Hostům v oficiální části zahráli pe-
dagogové z LŠU v Horšovském 
Týně, která má pobočku v Poběžo-
vicích. Doprovodné skladby z obdo-
bí vrcholného klasicismu od J. E. A.  
Koželuha, Ludwiga van  Beethove-
na, Josepha Haydna a W. A. Mo-
zarta vybrali velmi citlivě a v jejich 
podání se velice líbily.  
Při slavnosti zaznělo poprvé také 
melodrama „Domov naší duše“, je-
hož text složil pan Jaroslav Šinde-
lář. Tento text je uveřejněn na na-
šem leporelu, které jsme ke slav-
nosti 775. let Šitboře vydali. Pří-
padní zájemci si mohou výtisk to-
hoto leporela vyzvednout v MKIS, 
kde jich  je  určitý počet k dispozi-
ci. Také je v MKIS k dispozici infor-
mace  Českoněmeckého fondu bu-
doucnosti o poesiomatech, ve kte-
rém je projekt záchrany našeho 
kostela zmíněn mezi 7 nejzajíma-
vějšími příběhy záchrany kulturní 
památky na území Sudet. Opravdu 
nás těší a jsme poctění,   že náš po-
esiomat v Šitboři byl v uplynulých 

12 měsících druhý nejčastěji 
„poslouchaný“ v České republice. 
Naší slavnosti se chtěl zúčastnit   
také   pan Thomas Ludwig, staros-
ta města Seckachu, které po II. 
svět. válce v roce 1946 přijalo od-
sunuté původní obyvatele Šitboře. 
Bohužel se nemohl zúčastnit. Proto 
text jeho projevu uveřejňujeme  
touto cestou v dalším příspěvku. 
Trochu podrobněji bych se zmínil o 
poslední části oficiálního programu, 
kterou byla Janova vyhlídka. Tento 
projekt jsme měli v plánu již v po-
čátku roku 2022. Původní ceny 
z počátku roku 2022 ještě připouš-
těly plánovanou realizaci vyhlídky 
odbornou firmou, která pro nás v 
minulosti realizovala stavební část 
památníku Jana ze Šitboře a sochy 
sv. Mikuláše včetně přepravy, u-
místění a usazení všech částí v je-
den kompaktní celek. Během první-
ho kvartálu loňského roku jsme 
z našeho záměru rychle „vystří-
zlivěli“. Chtěli jsme zachovat pů-
vodní koncept - podezdívku zděnou 
z červených cihel - stejných jako 
jsou použity na opravené severní 
zdi kostela - a svrchní desku z čer-
né žuly, ze stejné, jako jsou desky 
na památníku Jana ze Šitboře na 
návsi. Kromě skokového nárůstu 
cen ale došlo také ze zvětšení celé 
vyhlídky. Původní délka 3 m na-
rostla na 3.6 m a šířka desky z 50 
cm na 60 cm. Zvětšení desky (a te-
dy i spodní části) se podepsalo na 
dalším nárůstu již zvýšených nákla-
dů. Nezbylo nám, než shánět další 
prostředky a současně minimalizo-
vat náklady na každou činnost. A 
ušetřit za práci a koordinaci celého 

projektu. Tady pomohlo město Po-
běžovice formou úhrady cihel a be-
tonu. A nastoupily ruce „sousedů“. 
Jámu vybagroval pan Jiří Kohout, 
betonovali pánové Ladislav Boček a 
Jakub Jansa. Poté vyzdil nadzemní 
část do přesného oblouku v něko-
lika etapách pan Václav Novák (ti 
co byli na naší slavnosti již ví, že je 
„Pražák“). Maltu a cihly vozili, mí-
chali a podávali opět pánové Boček 
a Jansa. S dopravou se přidal také 
pan  Milan Solfronk. 
Desky  bezchybně položil pan Vác-
lav Novák za přítomnosti autora Ja-
roslava Šindeláře pouhé 2 týdny 
před slavností. Byly to docela ner-
vy. Zatímco stavebníci již odpočíva-
li, jedna členka spolku ještě čistila 
cihly ve spodní části, natírala je 
opakovaně „cihlovou„ barvou, lešti-
la vrchní desku, aby vše vypadalo 
jako ze škatulky. 
Vlastní příběh „prožila“ vrchní des-
ka. Původní deska měla být ze 
stejného materiálu  jako ty 3 svislé 
zdobené desky na památníku Jana 
ze Šitboře. Podle původního plánu 
měla být dovezena z Číny v ceně 
20 000 Kč. Bohužel z důvodu Covi-
du a rozvrácených dodavatelských 
vztahů byla  nakonec deska podob-
né kvality, struktury a zabarvení 
dodána s půlročním zpožděním ze 
Zimbabwe za cenu 48 000 Kč! Je 
to malý zázrak, že se tento celo-
světově velmi specifický materiál 
vůbec podařilo zajistit. 
Doufáme, že umělecké ztvárnění 
horizontu panem Jaroslavem Šin-
delářem návštěvníky „osloví“ nejen 
letos, ale i v příštích nejméně ně-
kolika desetiletích. Hodnota celého 

díla „Janovy vyhlídky“, pokud se dá 
ta umělecká část nějak „ocenit“ a 
ke stavební části zahrnout, činí nej-
méně 300.000.-Kč. 
To by si měli návštěvníci uvědomit 
a respektovat při návštěvě tuto 
hodnotu a dílo všech zúčastně-
ných. Vždyť takto unikátně pojatou 
vyhlídku nenajdou nikde v opravdu 
širokém okolí. 
Na slavnosti dne 3. 6. jsme ozná-
mili zahájení našeho nového pro-
jektu „Zvon probouzí kraj“. Je to 
největší samostatný projekt v naší 
spolkové historii. 
Naším cílem je odlití a instalace no-
vého zvonu Mikuláš a synchroniza-
ce jeho zvonění s věžními hodina-
mi. Vždyť zvony byly v našem kos-
tele jistě už roku 1755 a poslední 
zvony byly sejmuty v roce 1970, 
z důvodu havarijního stavu zvono-
vé stolice ve věži. Výroba a umístě-
ní zvonu je ještě mnohem technic-
ky i finančně náročnější než byly 
věžní hodiny. Velice nás potěšilo, 
že během slavnostního odpoledne 
jsme obdrželi ve formě finančních 
darů více než 24 000 Kč na nový 
zvon! Všem dárcům opravdu ze 
srdce děkujeme. To je opravdu ne-
čekaně dobrý začátek. Pokud by 
chtěl někdo přispět, může nám po-
moci příspěvkem na účet číslo: 
6000498002/5500. Za každý pří-
spěvek budeme vděčni. Věříme, že 
se na nás bude „štěstí usmívat“ i 
nadále, aby se ve druhém pololetí 
příštího roku zvon z věže našeho 
kostela slavnostně rozezněl. 
Přejeme všem čtenářům příjemné 
prožití léta.           Ivo Dubský,      
  Spolek Mikuláš 
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Pořadatel: Město Poběžovice ve spolupráci s Centrem Bavaria Bohemia v Schönsee  
Anotace: Zámecké slavnosti probíhají v zámeckém areálu v polovině července a jsou vždy zaměřené na významnou událost či osobnost 
vztahující se k historii zámku. Letošní rok se ponese v barokním duchu, kdy ústřední postavou slavností bude Jan Brokoff. Raně barokní 
sochař působil na zámku několik let a zanechal v Poběžovicích stopy své sochařské práce. Jednou z nich je sousoší Neptuna/Tritona na 
zámecké kašně, jehož věrná kopie bude během slavností odhalena.                                                               www.zapadoceskebaroko.cz 

Datum Čas Program Místo Vstupné 

PÁTEK 
14. 7. 

16:00 Řemeslná dílna:  
šitý korálkový náramek 
Lektorka: Andrea Dufková za KREATIV Domažlice 

Fara 200,- Kč 
NUTNÁ REZER-
VACE PŘEDEM! 

  17:00 Vernisáž výstavy:  
Barokní region, barokní Poběžovice 

Nám. Míru 55   

  18:30 Besedy na téma: 
Mgr. Kristýna Pinkrová - Baroko v Poběžovicích 
MgA. Lukáš Černý - Restaur. sousoší Triton/Neptun 

Obřadní síň, 
nám. Míru 47 

  

SOBOTA 
15. 7. 

9:30 Program pro děti 
Divadlo: loutkové divadlo Princ Bajaja 
Výtvarná dílnička 

Kino 50,-/dítě 

  10:00 Zpřístupněná výstava Nám. Míru 47 Dobrovolné 
  13:00 Slavnostní zahájeni + odhalení kopie sousoší Nep-

tun/Triton na zámecké kašně 
V okolí ZEN 
Zahrady 

  

  14:00 
     - 
17:00 

Zahájení programu v parku 
Kreativní a řemeslné stánky, sokolnictví, koňská kos-
týmová jízda, projížďka na koni, barokní tance  

Zámecký park   

  15:00 Hudební vystoupení Jenifer Reinhardt ZEN zahrada Dobrovolné 
  19:00 Čerchovan: Celebration Jazz Mass Pódium před  

zámkem 
Dobrovolné 

  21:00 Kostýmová přehlídka Areál zámku   
NEDĚLE 
16.7. 

10:00 Zpřístupněná výstava Nám. Míru 47   

Zámecké slavnosti se uskuteční díky finanční podpoře od: Plzeňský kraj, Česko-německý fond budoucnosti,        
 Tegmento s.r.o., STAFIKO stav s.r.o., FINAL KOM                            
 s.r.o., Vespa - Pavel Veselák, MAS Český les. 

 



 

Výběr z usnesení 5. zasedání  
Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 8. 6. 2023  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 15/22ZM/2022 ve znění: Za-
stupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej pozemku p. č. 981 v k. 
ú. Šitboř, druh pozemku ostatní plocha o výměře 934 m2 panu J*** 
P***, bytem ***za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znalec-
kým posudkem ve výši 250,-Kč/m2 (celková cena 233.500,- Kč) a uklá-
dá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve 
znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení 
znaleckého posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení 10/19ZM/2021 ve znění: Zastu-
pitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 668/1 
v k. ú. Poběžovice u Domažlic, druh pozemku ostatní plocha, oddělené 
Geometrickým plánem č. 876-617/2021 pozemkem p. č. 668/27, druh 
pozemku ostatní plocha o výměře 72 m2 panu R*** K***, bytem *** za 
cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 
400,-Kč/m2 (celková cena 28.800,-Kč) a ukládá starostovi vypracovat a 
uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž 
kupující uhradí náklady na vyhotovení znaleckého posudku, geometrické-
ho plánu a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 11/4ZM/2023 ve znění: Zastu-
pitelstvo města Poběžovice souhlasí s odkupem pozemků v k. ú. Poběžo-
vice u Domažlic: p. č. 452, o výměře 1.288 m2, druh pozemku zastavěná 
plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 91, p. č. 449/2 o výměře 
125 m2 , druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
stavba bez č. p., p. č. 466/9 o výměře 98 m2 , druh pozemku ostatní plo-
cha, p. č. 453/1 o výměře 533 m2 , druh pozemku zahrada, p. č. 447 o 
výměře 435 m2 , druh pozemku zahrada, p. č. 448 o výměře 168 m2 , 
druh pozemku zahrada, p. č. 449/1 o výměře 932 m2 , druh pozemku 
zahrada, p. č. 466/16 o výměře 6 m2 , druh ostatní plocha, p. č. 466/12 
o výměře 14 m2 , druh ostatní plocha, p. č. 466/10 o výměře 23 m2 , 
druh ostatní plocha od pana Vratislava Koreckého, bytem Mariánská 91, 
345 22 Poběžovice, za cenu stanovenou soudním znalcem v oboru odhadu nemovitostí ve výši 9.600.000 Kč a pověřuje starostu podpisem kupní 
smlouvy. 

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o hospodaření města s příjmy ve výši +23.589.052,09 Kč (po konsolidaci +16.765.718,38 Kč), výdaji 
ve výši -27.379.191,68 Kč (po konsolidaci -20.555.857,97 Kč) a financováním ve výši 3.790.139,59 Kč, přičemž závazky města k 30. 4. 2023 činily -
707.309,09 Kč (po lhůtě splatnosti 293.020,00 Kč) a pohledávky města k 30. 4. 2023 činily +2.029.936,70 Kč (po lhůtě splatnosti +999.508,25 Kč).  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtová opatření č. 1/2023 v předloženém znění.   
♦ Zastupitelstvo města schvaluje účelově vázanou dotaci z rozpočtu města na rok 2023 ve výši 125.000 Kč pro Sportovní klub Poběžovice z. s., náměstí 

Míru 47, 345 22 Poběžovice, dle podané žádosti a pověřuje starostu podpisem veřejnoprávní smlouvy.  
♦ Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Města Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice, za rok 2022 s výsledkem hospodaře-

ní ve výši -3.490.215,40 Kč bez připomínek a konstatuje, že nezjistilo, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu předložených podkladů v souladu s 
§4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. Hospodářský výsledek za rok 2022 – ztráta 
ve výši 3.490.215,40 Kč bude převeden z účtu 431 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení na účet 432 Výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje Závěrečný účet města Poběžovice za rok 2022 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC 
Poběžovice, za rok 2022 bez výhrad.  

♦ Zastupitelstvo města neschvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 1150/1, druh pozemku ostatní plocha o výměře 24 m2 v k. ú. Pobě-
žovice u Domažlic.  dokončení na str. 6. 

Úterý 6. 6. 2023 se stalo význam-
ným dnem pro naše prvňáčky. 
Tento den je čekalo slavnostní pa-
sování na čtenáře. Před necelým 
rokem nastoupili do prvních tříd a 
teď už jsou z nich opravdoví čte-
náři. Této slavnostní chvíli však 
předcházela spousta práce, od-
hodlání, snahy, píle a nadšení. 
Nyní už si žáci sami přečtou vše-
chny názvy, příběhy a pohádky. 
Úterní odpoledne přesvědčili vše-
chny přítomné rodiče, zástupce 
města, základní školy i mateř-
ských škol o výsledku jejich celo-
ročního snažení.  
Úvodního slova se ujal pan staros-
ta srdečným přivítáním v  obřadní 
síni Městského úřadu Poběžovice. 
Poté již hlavní slovo dostaly děti, 
které rodiče přivítaly společným 
kulturním pásmem 1. A a 1. B a 
přednesly říkanky k jednotli-
vým písmenkům a číslům. Zazněly 
nejen básničky a písničky, ale 
všichni pozvaní mohli zhlédnout 
také krátkou divadelní pohádku O 

veliké řepě a taneček. Na závěr 
úvodního programu zazněla pís-
nička o tom, jak je pro nás kniha 
velkým kamarádem a rádcem. 
V další části již zazněl čtenářský 
slib, na který navázal pan král-
ředitel školy, aby slavnostně paso-
val děti na čtenáře. Každý prvňá-
ček obdržel  šerpu, placičku „Už 
jsem čtenář“, vlastní knížku z 1. 
třídy, pexeso, čokoládu, záložku a 
knihu s věnováním. Po potvrzení 
čtenářského slibu se žáci pode-
psali do kroniky města.  Slavnosti 
se zúčastnila i paní knihovnice, 
která dětem předala knížku a prů-
kazku do knihovny.  
Samozřejmě nechyběly gratulace 
od pana starosty, pana ředitele, 
hostů a také od třídních učitelek 
se slovy díků rodičům za spolu-
práci se školou.  
Všem patří velké poděkování a 
našim prvňáčkům přejeme, aby se 
jim ve škole dařilo i nadále. 

Mgr. Andrea Sokolová  
a Mgr. Hana Teplá, třídní učitelky  

František Karel Coudenhove, který 
zakoupil  ronšperské panství v roce 
1864, si přivezl do zámku kromě ji-
ného velmi cennou knihovnu. Ne 
skříně, ale sbírku knih nejen z E-
vropy, ale i z celého světa. V jejím 
rozšiřování pokračoval i jeho syn 
Heinrich, velmi vzdělaný, znalec 
mnoha jazyků, rakousko-uherský 
diplomat, filozof a proslavený i díky 
tomu, že si na Ronšperk přivezl 
manželku z Japonska. Ale i on cou-

denhovenskou knihovnu stále rozši-
řoval. Nezničil ji ani jeho syn Hans. 
A ani změny po roce 1945. Knihov-
na byla dokonce převezena pod 
správu Národního muzea. V době 
první snahy o obnovu zámku a hra-
du Ronšperka po roce 1989 se vrá-
tila na prý přísně utajené místo 
v Poběžovicích. Ale přesto právě 
v Poběžovicích byla vykradena. Jak 
to s ní bylo dál? Kdo to ví?                                  
          MŠ 

V roce 1998 město Poběžovice uza-
vřelo se švýcarským městečkem Ra-
delfingen partnerství a zrodilo se 
tak nové přátelství. V letošním roce 
uplynulo už 25 let a takové výročí je 
potřeba oslavit. A možná i osud to-
mu nahrál, neboť Poběžovice se 
měly vypravit do Radelfingenu již 
v roce 2021. Ale kvůli opatřením 
proti Covid-19 nebylo možné vyces-
tovat do zahraničí a cesta se musela 
odložit. Ten správný okamžik setká-
ní Poběžovic a Radelfingenu nastal 
až nyní v roce 2023, právě na krás-
né výročí – 25 let partnerství. 
Na přelomu letošní zimy a jara se 
začala plánovat a organizovat vý-
pravná cesta do švýcarského Radel-
fingenu. Termín zájezdu byl stano-
ven od 26. do 29. 5. 2023.  
Naše cesta startovala v pátek v brz-
kých ranních hodinách. Během ní 
jsme využili možnost navštívit Kost-
nici, místo, kde byl upálen římsko-
katolický kněz a český středověký 
myslitel Mistr Jan Hus.  Do Radelfin-
genu, respektive k radnici stojící 
v obci Detligen, jsme dorazili ve ve-
černích hodinách. V sobotu jsme si 
prohlédli místní farmu, kde se vyrá-
bí ovčí sýr. Den jsme zakončili spo-
lečenským večerem, během kterého 
bylo uděleno Im memoriam česné 
občanství města Poběžovice Danielu 
Mauerhoferovi. V neděli jsme absol-
vovali celodenní výlet do kantonu 
Neuchâtel, kde jsme navštívili důl 
na asfalt a vyhlídku Greux du Van. 
V pondělí jsme vyrazili směr Pobě-
žovice. Cestou jsme zastavili ve 
městě Neuhausen a prošli jsme se 
podél největších evropských vodo-

pádů. A kolem osmé večerní jsme 
vystoupili z autobusu u poběžovické 
hasičské zbrojnice. Tímto děkujeme 
společnosti ADMV Dopravě a jejímu 
majiteli panu Stanislavovi Macánovi 
za profesionální autobusovou do-
pravu 
Samozřejmě už ve Švýcarsku jsme 
debatovali, co vše nachystáme a ja-
ká překvapení připravíme my, až 
nás švýcarští přátelé v roce 2026 
navštíví. Ono se řekne, že to bude 
až za tři roky, ale čas plyne velmi 
neúprosně a rychle. Důležité a hlav-
ně jisté je, že se opět shledáme a 
popovídáme o všem novém i 
starém.  
Velké poděkování si zaslouží pan 
starosta Bc. Kopecký, místostarosta 
Mgr. Jansa, celé vedení města, ale 
také bývalí páni starostové a teh-
dejší členové vedení města Poběžo-
vice za uzavřené partnerství 
s Radelfingenem trvající již 25 let. 
Udržujme kontakty a prohlubujme 
svá přátelství se Švýcarskem. Hlavní 
kurátorkou a především spojencem 
mezi Poběžovicemi a Radelfingenem 
je už od samého začátku Mgr. Še-
bestová, která právě stála u zrodu 
tohoto partnerství. Proto nebylo po-
chyb, že Mgr. Šebestová nesmí chy-
bět na tomto setkání. Tímto 
z celého srdce děkujeme Mgr. Še-
bestové za spojenectví, organi-
zaci a za překladatelskou čin-
nost. Této spolupráce si mimo-
řádně vážíme. 
Děkuji městu Poběžovice za mož-
nost stát se součástí tohoto partner-
ství. 

Jitka Molnárová, MKIS Poběžovice. 
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 Výběr z usnesení 5. zasedání  Zastupitelstva města  
Poběžovice ze dne 8. 6. 2023 - dokončení ze str. 5. 

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 38/8 v k. ú. Šit-
boř, druh pozemku trvalý travní porost o výměře 961 m2 panu Z*** 
M***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou zna-
leckým posudkem ve výši 600 Kč/m2 (celková cena 576.600 Kč) a 
ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu 
ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí poměrné náklady 
na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do katastru nemovitos-
tí.  

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí žádosti o odkup pozemků v k. ú. 
Poběžovice u Domažlic, p. č. 664/151, 664/156, 664/38, 664/148, 
664/52, 664/53, 664/170, 1076/1, 1077/2, 664/169, 664/171, 
664/167, 664/95 a vyzývá žadatele k předložení písemných nabídek 
pro konkrétní pozemky s minimální cenou 700 Kč/m2 (včetně DPH), a 
to do 31. 7. 2023 do 12:00 hodin.  

♦ Zastupitelstvo města neschvaluje prodej části pozemku p. č. 870 v k. 
ú. Sedlec oddělené dle Geometrického plánu č. 94-62/2023 pozem-
kem p. č. 870/2, druh pozemku trvalý travní porost o výměře 453 m2.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej části pozemků p. č. 75/2 a p. č. 
1147 vše v k. ú. Zámělíč oddělené dle Geometrického plánu č. 138-
61/2023 pozemky p. č. 75/4, druh pozemku lesní pozemek o výměře 
23 m2 a p. č. 1147/3, druh pozemku ostatní plocha/jiná plocha o vý-
měře 126 m2 vše v k. ú. Zámělíč panu R*** Ch***, bytem *** za ce-
nu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 
15 Kč/m2 za pozemek p. č. 75/2 a ve výši 600 Kč/m2 za pozemek p. 
č. 1147/3 (celková cena za oba pozemky 75.945 Kč) a ukládá staros-
tovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění to-
hoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení Geome-
trického plánu, poměrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku 
a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 19/1 v k. ú. Šit-
boř, druh pozemku ostatní plocha o výměře 42 m2 a pozemku p. č. 
19/2 v k. ú. Šitboř, druh pozemku zahrada o výměře 79 m2 paní J*** 
B***, bytem*** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znalec-
kým posudkem ve výši 600 Kč/m2 (celková cena za oba pozemky 
72.600 Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města 
kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí po-
měrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do ka-
tastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 20, druh pozem-
ku zahrada o výměře 81 m2 , pozemku p. č. 880, druh pozemku 
ostatní plocha o výměře 208 m2 a části pozemku p. č. 789/1 odděle-
né dle Geometrického plánu č. 172-60/2023 pozemkem p. č. 789/29, 
druh pozemku ostatní plocha/ostatní komunikace o výměře 112 m2 
vše v k. ú. Šitboř panu Mgr. M*** Š***, bytem*** za cenu v místě a 
čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 600 Kč/m2 
(celková cena za všechny pozemky 240.600 Kč) a ukládá starostovi 
vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto 
usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení Geometric-
kého plánu, poměrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za 
vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje Žádost o bezúplatný převod pozemků 
v k. ú. Poběžovice u Domažlic, na kterých se nacházejí místní komuni-
kace v předloženém znění.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr bezúplatně směnit část pozemku p. č. 4/1 oddělenou Geometrickým plánem č. 905-466/2022 pozemkem p. č. 
4/4, druh pozemku ostatní plocha/jiná plocha o výměře 119 m2 za část pozemku p. č. 1/2 oddělenou Geometrickým plánem č. 905-466/2022 po-
zemkem p. č. 1/5, druh pozemku ostatní plocha/jiná plocha o výměře 289 m2 vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic a pověřuje tajemníka MěÚ jeho 
zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice bere na vědomí Zápis z 2. jednání Kontrolního výboru Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 23. 3. 2023.  
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Sobota 17. června byla dnem, kte-
rý měl každý opravdový fanoušek 
naší železnice zapsaný ve svém ka-
lendáři výrazným písmem.  
V Horšovském Týně  slavili den že-
leznice a při tom nemohla chybět 
ani jedna z dam, která věhlas to-

hoto dopravního prostředku šířila 
před několika dekádami, totiž parní 
lokomotiva zvaná „Všudybylka“, z 
řady 354.195. Tato letitá dáma po-
cházela z depa v Lounech, patřící-
ho pod Severozápadní dráhu. A že 
je i po tolika letech v kondici před-
vedla několika desítkám návštěvní-
ků a posléze i pasažérů na poběžo-
vickém nádraží, kde se promená-
dovala dvakrát a to dopoledne a 
odpoledne. Hravě zvládla táhnout 
jeden vyhlídkový otevřený vůz a 
další tři dřevěné zelené vagóny. 
Všechny byly označeny 3. třída, a 
z toho je jasné, že kdysi sloužily 
pro osobní přepravu obyčejných li-
dí bez nároku na nějaký ten luxus. 
O jízdu parním vlakem byl veliký 
zájem, a tak do Poběžovic přijely 
vagóny plné cestujících a rovněž 
odsud je nadšení cestovatelé 
téměř zaplnili. V Horšovském Týně 

byla u příležitosti oslav připravena 
loutková představení divadla ze 
Staňkova, v odstaveném bývalém 
drážním služebním voze byla insta-
lována výstava o historii železnice 
a modelové kolejiště. Na nádraží 
bylo rovněž možno projet se na 
historické šlapací drezíně, čehož 
využívali hlavně mladší návštěvníci. 
Přímo u kolejí pak měli nejen pasa-
žéři parního vlaku možnost zakou-
pit si ve dvou stáncích nějaké to 
občerstvení. 
Železniční trať Poběžovice - Staň-
kov je již rovněž řádnou pamětnicí 
a spojuje tato dvě města přes Hor-
šovský Týn přesně od roku 1900, 
kdy byla poprvé uvedena do pro-
vozu. V poslední době, ve snaze 
o úspory na železnici, se objevily 
snahy tuto trať zásadně omezit, či 
dokonce zrušit, ale i přes některá 
omezení je stále funkční.      VoK 

 
 

 

 
 

Mezi aktivní spolky a organizace v 
Poběžovicích patří i místní nohej-
balisté. Schází se nejen na trénin-
cích v průběhu celého roku, ale ak-
tivně pracují i na údržbě místního  

 

 

volejbalového kurtu, který slouží 
pro sportovní vyžití i jim, pořádají 
již tradiční nohejbalový turnaj a k 
utužení kolektivu se schází i jen tak 
pro zábavu a pobavení. Tak tomu 
bylo i v sobotu 17. června, kdy gri-
lovali u hřiště čuníka.              VoK  stránka 6 



 

Vážení občané, 15. června 2023  
zahájilo MKIS Poběžovice letní sezó-
nu. Nyní nás můžete navštívit také 
o víkendu vždy od 9:00 do 16:00. 
Každoročně pro Vás ve spolupráci 
s Komisí pro hrad a zámek Poběžo-
vice chystáme nabídky, jak trávit lé-
to právě u nás v Poběžovicích.  
K dispozici jsou brožurky, tzv. nauč-
né okruhy o městě Poběžovice. Mů-
žete si tak naplánovat procházku po 
městě a poznávat naše památky a 
historicky zajímavá místa. Vydejte 
se např. na „Městský okruh“, při 
kterém navštívíte nejen náměstí Mí-
ru, jež je doslova obklopené památ-
kami, ale zavede Vás také k židov-
ským památkám. Židovská historie 
v Poběžovicích je velmi bohatá a o 
ní se nejvíce dozvíte v „Židovském 
okruhu“. Poukáže na nejvýznamněj-
ší židovské pamětihodnosti. Dále si 
můžete projít „Hřbitovní okruh“, při 
něm se např. dozvíte, kde se na-

chází poslední místo 
odpočinku hraběte 

Heinricha Coudenhove-Kalergiho. 
V zámeckém parku načerpáte ener-
gii a sílu a díky naučné stezce 
„Okruh Zámecký park“ se dočtete o 
zajímavých stromech, křovinách, ale 
také o historii parku.  
Mimo tyto brožurky můžete využít 
průvodcovské služby. Komentované 
prohlídky si lze objednat na tel. č. 
+420 730 890 861, na e-mailu: 
 info@pobezovice.cz nebo přímo 
v MKIS Poběžovice. Jste srdečně 
zváni, těšíme se na Vás. 
Nezapomínáme však ani na ty nej-
menší návštěvníky, i pro ně máme 
opět nachystané brožurky s okruhy 
a to „Poznej Poběžovice! Město pro 
děti“ a „Poznej Poběžovice! Zámec-
ký park pro děti“. Na těchto okru-
zích bude děti doprovázet pověstná 
zámecká mumie, kterou vlastnil 
Hans Coudenhove-Kalergi na zámku 
v Poběžovicích. Čeká Vás krásné 
dobrodružství plné úkolů, za jejichž 
splnění nebude chybět odměna.  
Ale tím naše letní nabídka nekončí. 

V MKIS Poběžovice si můžete zapůj-
čit piknikovou deku a deskové hry a 
užít si s celou rodinou příjemný den 
např. v zámeckém parku. 
Pro vášnivé cestovatelé napříč Čes-
kým lesem je nachystaná tradiční 
oblíbená turistická hra Český les 
s mobilem v kapse 2023 s názvem 
„Poznej významné osobnosti naše-
ho regionu“, do které jsou Poběžo-
vice opět zapojené. Bližší informace 
ke hře najdete na webových strán-
kách Svazku Domažlicka. 
Dále jsme rozšířili sortiment suvený-
rů. Pokud sháníte dárek či nějaký 
upomínkový předmět z Poběžovic, 
navštivte naše Infocentrum. Je 
opravdu z čeho vybírat.  
V regionální literatuře, kterou si lze 
také zakoupit v Infocentru, nechybí 
letošní novinky, tím jsou např. nád-
herné fotografické knihy „Chodsko 
paměť kraje“ a „Šumava“. A pozor, 
vylepšili jsme také zázemí pro ma-
minky - na dámských toaletách je 
nově zabudovaný přebalovací pult a 
potřeby, které ocení každá mamin-
ka na svých cestách s dětmi.  

 

Přejeme Vám příjemné léto plné zá-
žitků a radovánek.   

Jitka Molnárová, MKIS Poběžovice 
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Šitbořští oslavili výročí 775 let od 
první zmínky o jejich obci v sobotu 
3. června 2023. Od 14.00 hodin se 
v místním parku průběžně sešly ví-
ce než dvě stovky návštěvníků, aby 
si užili program slavnosti.  
Úvodního slova se jako mo-
derátor akce ujal člověk nej-
povolanější, předseda spolku 
Mikuláš a největší tahoun 
všech aktivit směřujících k 
obnově kostela svatého Mi-
kuláše v Šitboři a dalších ak-
cí, které místní spolek pro 
zvelebení obce dělá, Ing. Ivo 
Dubský. Přivítal všechny pří-
tomné a přiblížil, o čem celá 
slavnost vlastně je a co a kdo 
stojí za její realizací. Po první 
hudební vložce, o které se v 
průběhu programu z oblasti 
historické hudby starali učite-
lé ZUŠ v Horšovském Týně 
pí. Jana Drábková, p. Michal Poul 
DiS. a p. Petr Kreysa DiS. um., se 
slova opět ujal moderátor a infor-
moval přítomné o věžních hodinách 
a o poesiomatu, který je v Šitboři 
hned po Praze z asi 40 fungujících 
ten nejužívanější. Zmínil se rovněž 
o vzniku myšlenky na vybudování 
Janovy vyhlídky a její finální realiza-
ci. Dále p. Dubský uvedl, že kostel 
bez zvonu není kostel a hned dopl-
nil, že spolek Mikuláš si je této sku-
tečnosti vědom, a tak by po příštích 
prázdninách měl být do věže míst-
ního kostela jeden zvon instalován.  
Poté uvedl na pódium senátora a 
dlouholetého podporovatele šitboř-
ských aktivit Ing. Vladislava Vilím-
ce. Ten uvedl, že je opravdu vel-
kým fanouškem spolku Mikuláš a 
obdivuje úsilí, se kterým se tito 
nadšenci pustili do velkého díla, 
kterým je obnova zchátralého kos-
tela. Toto jejich úsilí a práci pova-
žuje za opravdu velikou věc. Rov-
něž jako muzikant ocenil vystoupe-
ní hudebníků během tohoto progra-
mu. 
Pan Dubský se zmínil o plánovaném 
koncertu Dáši Zázvůrkové v pobě-
žovickém kostele, který by se měl 
uskutečnit dne 3. prosince 2023 a 
jeho výtěžek bude použit na insta-
laci zvonu do věže. Připomněl také 
důležitost podpory Plzeňského kra-
je, který v poslední době spolufi-
nancuje téměř všechny aktivity v 
Šitboři a uvedl na pódium hejtmana 
p. Rudolfa Špotáka. Ten poděkoval 
všem aktivistům za obrovský kus 
odvedené práce na obnově kostela 
v Šitboři a městu Poběžovice za je-
jich podporu. 

Poté se u mikrofonu představil zá-
stupce šitbořských Němců, kteří byli 
po válce odsunuti, p. Franz Metschl. 
Ten pozdravil přítomné a ve jménu 
poběžovických rodáků poděkoval za 
všechnu práci, kterou místní pro 

dobrou propagaci své obce udělali. 
Uvedl, že bez zastřešení lodi kostela 
nebude celá práce dokončena. Poté 
předal p. Dubskému sošku madony, 
kterou pro něj kdysi ke svatbě vy-
robil řezbář z Postřekova, a která 
by měla zdobit místní kostel. Dodal, 
že němečtí rodáci se chtějí svým 
příspěvkem podílet na instalaci zvo-
nu do věže kostela, a tak předal p. 
Dubskému dvě obálky s finančními 
dary. Na závěr poděkoval lámanou 
češtinou za současné přátelské a 
demokratické vztahy mezi oběma 
národy. 
Ing. Dubský uvedl, že spolek již ob-
držel tolik nabídek na darování ne-
bo bezplatné zapůjčení hodnotných 
artefaktů, že by to už nyní zaplnilo 
celou kostelní loď. Poté veřejně 
otevřel obě obálky - v jedné napo-
čítal 250 € a ve druhé 100 €, za 
které dárcům poděkoval. Poté při-
pomněl, že bez města Poběžovice 
by se nemohly práce na ob-
nově kostela realizovat a 
pozval na pódium starostu 
města Bc. Martina Kopecké-
ho. Ten konstatoval, že za 
775 let se v Šitboři vyměnilo 
mnoho generací, a dokonce 
i národy. Zatímco před ně-
kolika léty kostel v Šitboři 
beznadějně chátral, objevilo 
se několik odhodlaných nad-
šenců, kteří jej chtějí za-
chránit. Bez nich, a hlavně 
bez pana Dubského by se 
nic zachránit nepodařilo. Po-
děkoval všem, kteří se na záchraně 
této historické památky a na dalších 
aktivitách v obci jakkoli podílejí a 
popřál obci ještě dalších 775 let v 

míru a přátelství.  
Poté pozval na pódium p. Dubský 
přítomného faráře p. Miroslawa 
Giergu, aby požehnal věžním hodi-
nám a sošce madony.  
Pak se mikrofonu ujala pí Martina 

Samková, aby recitovala dílko 
ak. malíře Jaroslava Šindelá-
ře, jednoho z obětavých mi-
mořádně odborných pomoc-
níků a milovníka tohoto kraje 
s názvem Domov naší duše. 
Úvodní slova se nesla za hu-
debního doprovodu melodie z 
filmu Všichni dobří rodáci, 
která jim dodala silně melan-
cholický nádech. Celé melod-
rama svou citovou hloubkou 
a bezprostředností zanechalo 
v přítomných posluchačích 
silný emocionální zážitek.  
Poté moderátor informoval o 
další zajímavosti, kterou se 

podařilo v Šitboři vybudovat, a to o 
Janově vyhlídce. Uvedl, že základy 
vybudovali členové spolku Mikuláš, 
ale na přesné vyzdění cihel do pra-
videlného oblouku si netroufli. Naš-
těstí se práce ujal odborník pan 
Václav Novák a problém vyřešil na 
jedničku, takže žulové desky s pa-
noramatem horizontu z dílny ak. 
malíře Jaroslava Šindeláře šly bez 
problémů na zídku nalepit. 
Pak se na pódiu objevil autor desek 
p. Šindelář, ale protože nemohl po 
těžké nemoci mluvit, přečetla jím 
napsaný text pí Martina Samková. V 
textu autor hledal dobrý úmysl proti 
zlobě, nenávisti a zášti, která nás 
stále více obklopuje. Na závěr po-
přál všechno nejlepší ve stínu pod 
sochou svatého Mikuláše. Nakonec 
byla slavnostně požehnána a odha-
lena Janova vyhlídka a tím slav-
nostní část programu skončila. Poté 
už následovala jen dobrá zábava s 

kapelou Benga band do 21.00 hod., 
dobré jídlo a pití. Díky za příjemně 
strávené odpoledne patří i Vinotéce 
za chutné občerstvení.             VoK 

Město Poběžovice a MKIS Poběžovi-
ce Vám nabízí možnost zájezdu do 
Kunštátu. Město Kunštát se nachází 
v okrese Blansko v Jihomoravském 
kraji v blízkosti Blanska v Horno-
svratecké vrchovině. Důvodem zá-
jezdu do Kunštátu je především ná-
vštěva Zámku Kunštát, neboť zde 

žila příbuzná rodiny Coudenhove - 
Kalergi Františka Leopoldina Marie 
von Coudenhove – Hornisch. Kun-
štátský velkostatek tento šlechtický 
rod Coudenhove – Honrisch držel 
v letech 1901 – 1945 a potkal je 
stejný osud jako poběžovického 
Hanse Coudenhove – Kalergi.  
V roce 1948 byl Zámek Kunštát ze-
státněn a postupně sloužil jako 
sběrný objekt Národní kulturní ko-
mise, depozitář Moravského zem-
ského archivu v Brně a mobilizační 
sklad ministerstva vnitra. Zámek 
Kunštát se stal v roce 2002 národní 
kulturní památkou a od června 
2005 je přístupný veřejnosti.  
Město Poběžovice udržuje přátelský 
vztah s kunštátským kastelánem Bc. 
Radimem Štěpánem, a proto máme 
tu jedinečnou možnost Kunštát na-
vštívit a prohlédnout si zámek 
v doprovodu pana kastelána. 
Zájezd proběhne v termínu od 16. 
do 17. 9. 2023. Ubytování na jed-
nu noc je možné např. v Hotelu 
Rudka, v Penzionu u Sochy, v Pen-
zionu Panský dům nebo v Rodin-
ném ubytování „U bílého kříže“. Re-
zervace ubytování bude zajištěna. 
Odjezd do Kunštátu bude v ranních 
hodinách v sobotu 16. 9. od MKIS 
v Pobě-žovicích. Doprava bude za-
jištěna autobusem.   

Příspěvek na dopravu činí  
           1.500,- Kč/osoba.  
Ubytování, stravu a vstupné si hradí 
každý účastník sám na místě.  
V sobotu navštívíme Zámek Kun-
štát, po prohlídce si projdeme a lé-
pe poznáme město Kunštát.  
Dále je možné navštívit:  
• Kunštátská obora – přírodní pa-

mátka uvnitř přírodního parku 
Halasovo Kunštátsko, 

• kostel sv. Stanislava, kostel sv. 
Ducha, 

• Jeskyně Blanických rytířů – umělé 
pískovcové jeskyně v obci Rudka, 

• Burianova rozhledna na Milence, 
• Boskovice – hrad, zámek, syna-

goga, 
• Zámek v Lysicích, 
• Bystřice nad Pernštejnem,  
• Zřícenina hradu Zubštejn,  
V případě Vašeho zájmu se zúčast-
nit zájezdu kontaktujte MKIS Pobě-
žovice, tel. č.: 730 890 861 nebo na 
e-mail: info@pobezovice.cz.  
KAPACITA omezena! Těšíme se na 
Vás.                     Bc. J. Molnárová       
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50. ročník rallye Český Krumlov byl 
v duchu velkých oslav a překvape-
ní. Už ve čtvrtek bylo slavnostní za-
hájení s promítáním a rozhovory s 
bývalými vítězi této rallye. A tak se 
hodně rychlostních zkoušek pozmě-
nilo a pár starých oprášilo. 
V pátek nás standartně čekala tech-
nická přejímka a přípravy na těžké 
noční erzety. Už od začátku jsme se 
tahali s konkurenty o každou vteři-
nu. 
Po 1. sekci jsme byli na krásném 4. 
místě. Ale stále před námi bylo 
hodně kilometrů. Do 2. sekce jsme 
nastoupili s opatrností. Erzety byly 
hodně těžké, rozblácené a záludné. 
Nakonec se nám to vyplatilo a 1. 
etapu jsme zakončili na 4. místě a 
po půlnoci jsme šli spát s dobrým 
pocitem odvedené práce. 
Sobotní etapa byla rozhodující. Če-
kala na nás nejtěžší rychlostní 
zkouška „Malonty“ a o to těžší, že 
se jela po X letech obráceně, měřila 
přes 25 km a věděli jsme, že zde se 
bude druhým průjezdem lámat 
chleba. 
A taky že ano, v 1. sekci jsme po-
skočili na 3. místo. V 2. sekci začala 
už po tak těžkých rychlostních 

zkouškách odcházet soupeřům 
technika. A naše bytelné BMW nás 
nakonec dovezlo „díky Martinově 
zručnosti“ na post nejvyšší - 1. mís-
to ABSOLUTNĚ, 1. místo v kategorii 
a 1. místo ve třídě. 
Je úžasné dokončit jubilejní 50. 
Krumlovskou Rallye na tom nej-
vyšším postu. 
Opět bychom rádi poděkovali rodi-
nám, mechanikům a sponzorům, že 
nás v tomhle krásném sportu pod-
porují, bez vás by to nešlo. 
Příště pojedeme až Barum rallye a 
opět se budeme snažit dosáhnout 
co nejlepšího výsledku. 
        S pozdravem PITRÍS  
 

   

Odešlas maminko jen Bůh ví 
kam, vzpomínka na Tebe 

zůstane nám. 
Vzpomínka krásná, maminko 

milá, Ty že jsi pro nás  
vždycky jen žila. 

 

Dne 8. 7. 2023 uplyne  
3. smutný rok, kdy nás  

navždy opustila naše  
milovaná maminka 

paní 
Jana Janečková  

z Poběžovic. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stále vzpomínají děti  
s rodinami a ostatní příbuzní. 

 
 

Dne 21. 6. 2023 uplynulo  
11 smutných roků, kdy nás 

navždy opustila paní 
Božena Schwarzová 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají dcera 

a syn s rodinami. 

V sobotu 10. června 2023 se v 
tělocvičně Základní školy v Pobě-
žovicích uskutečnil první ročník 
soutěže ve sportovní vzduchové 
střelbě a jak doufají organizátoři, 
neměl by být poslední. Pokud to 
umožní situace a bude zájem ze 
strany střelců, tak hlavní organi-
zátor pan Josef Franta určitě rád 
zorganizuje další závody. Hovoří i 
o tom, že by v zimním období or-
ganizátoři rádi uspořádali víceko-
lový závod, ale vše závisí na tom, 
zda se podaří zajistit podpora ze 
stran sponzorů, aby mohli zakou-
pit dostatek cen pro střelce. 
Sobotního závodu se zúčastnilo 
celkem 16 mladých střelců ze tří 
klubů - SSK Újezd sv. Kříže, SSK 
Staré Sedlo a AVZO Hostouň. Z 
klubu z Újezda sv. Kříže, kde 
startují poběžovičtí borci bylo 
celkem 7 soutěžících ve dvou ka-
tegoriích. V kategorii do 12 let 
reprezentovali náš klub 2 střelci, 
Vojtěch Horský, který obsadil 2. 
místo a Jakub Krejčíř, který 
skončil třetí. Pro oba závodníky 
to byla první soutěž v této kate-
gorii, do které přestoupili z kate-
gorie začátečník. 
V kategorii začátečníci s oporou 
startovalo 5 střelců z Poběžovic a 
tuto kategorii celkově ovládli. Jan 
Kubale obsadil 1. místo, Nela 
Horská byla 2. a Karel Ferko vy-

bojoval 3. místo. Šesté místo pak 
obsadila Nela Frantová a na os-
mém místě skončil Filip Nguyen, 
pro něhož to byla i první zkuše-
nost se závody ve střelbě, a zvlá-
dl je skvěle. 
Velké poděkování organizátorů 
patří ZŠ Poběžovice, která jim 
umožnila tuto akci ve své tělo-
cvičně uspořádat a také paní Pe-
kárové, která se svými žáky za-
jistila skvělé občerstvení. Díky 
nim nikdo ze závodníků, ani je-
jich doprovodů nestrádal hlady, 
nebo žízní. Poděkování patří také 
rodičům střelců, kteří celý rok s 
fungováním kroužku pomáhali a 
své děti podporovali. Především 
pak rodičům Horských a Krejčířů. 
Tato akce vznikla také díky spon-
zorům, kteří za klubem SSK 
Újezd sv. Kříže stojí - města Bělá 
nad Radbuzou a Poběžovice, dá-
le pak Lukáš März - elektro 
KEICH, který zajišťuje odbornou 
a materiální pomoc s provozová-
ním převíječů, bez kterých by-
chom nemohli fungovat. Staveb-
niny Ferdas Group, Domažlická 
správa nemovitostí s. r. o., MP 
Technik s. r. o. a z řad občanů - 
Roman Bastl. Část věcných cen 
dodala firma LST Trhanov a LB 
Minerals s. r. o.  Jos. Franta, VoK 

Klub Fontána pro děti a mládež a 
Klub Uličník pro děti a mládež jsou 
nízkoprahová zařízení, zřizovaná Di-
akonií Západ. Cílem těchto sociál-
ních služeb je předcházet nebo sni-
žovat rizika související se způsobem 
života dětí a mladých lidí, vytvářet 
podmínky pro řešení jejich nepřízni-
vých sociálních situací a umožnit 
jim lépe se orientovat v životě.  
Během měsíců dubna a května se 
Kluby účastnily hned několika ve-

řejných akcí, a to Dne sociálních 
služeb, který se konal 19. 4. 2023 v 
Městském kulturním středisku v Do-
mažlicích, a 12. 5. 2023 Dne pro 
rodinu v Hanově parku v Doma-
žlicích. Pro návštěvníky byly připra-
veny různé aktivity pro rodiny 
s dětmi, pracovníci informovali ve-
řejnost o činnosti obou Klubů a pře-
dávali propagační materiály. Obě 
akce byly veřejností hojně navštíve-
ny. Více informací o činnostech klu-

bů je možno získat na webových 
stránkách: www.diakoniezapad.cz,  
e-mailech: 
klub.fontana@diakoniezapad.cz, 
klub.ulicnik@diakoniezapad.cz,   
na tel.: 734 686 667 nebo na: FB 
Klub Fontána pro děti a mládež a 
Klub Uličník pro děti a mládež, či na 
Instagr.: klub.fontána, klub.uličník. 

 

Dne 22. června 2023 
 uplynulo 9 let, 

kdy nás navždy opustila  
paní 

Anna Hettlerová 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vzpomínají dcery Anna  
a Jaroslava s rodinami. 

   

Dne 19. června 2023 
si připomeneme 12 smutných 

let, kdy nás navždy opustil 
manžel, otec a dědeček  

pan 
Ing. Zdeněk Fišer 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Kdo Tě znal vzpomene,  

kdo Tě miloval nezapomene.  
 

S láskou vzpomínají manželka, 
dcera a syn s rodinou. 

 

  

Čas mírní bolest, 
ale nedá zapomenout. 

 

Dne 20. května 2023 
uplynulo 16 let, 
kdy nás opustil  

pan 
Vít Brabec. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 11. června 2023 

uplynuly 3 roky, 
kdy nás opustila 

paní 
Růžena Brabcová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stále vzpomínají syn  
a dcery s rodinami. 


